МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЙОННЫЙ ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

 П Р И К А З

от 25 декабря 2025 г.     № 196

с. Карпогоры

Об утверждении Положения о муниципальных заочных олимпиадах для

обучающихся 4-8 классов по изобразительному искусству и музыке

в 2025 – 2026 учебном году

 В соответствии с планом работы МБУ ДО «РЦДО» на 2025 – 2026 учебный год, в

целях развития творческих способностей обучающихся, воспитания художественного

вкуса, создания условий для проявления самостоятельности, индивидуальности,

выявления одаренных детей

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о муниципальных заочных олимпиадах для обучающихся

4 – 8 классов по изобразительному искусству и музыке.

2. Руководителям образовательных организаций рассмотреть вопрос участия

обучающихся 4 – 8 классов в муниципальных заочных олимпиадах по изобразительному

искусству и музыке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Григус А.Н.,

методиста МБУ ДО «РЦДО».

Директор МБУ ДО «РЦДО»                                                                                 С.М. Федорова

УТВЕРЖДЕНО

           приказом МБУ ДО «РЦДО»

от 25.12.2025 г. №196

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальных заочных олимпиадах для обучающихся 4 – 8 классов

 по изобразительному искусству и музыке

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о муниципальных заочных олимпиадах для обучающихся 4

– 8 классов по изобразительному искусству и музыке (далее – Положение) определяет

порядок организации и проведения муниципальных заочных олимпиад для обучающихся

4 – 8 классов по изобразительному искусству и музыке (далее – олимпиад), их

организационно – методическое обеспечение, порядок участия в олимпиадах и

определение победителей.

1.2. Цель проведения олимпиад:

- развитие творческих способностей обучающихся, воспитание художественного вкуса;

- создание условий для проявления самостоятельности, индивидуальности;

- выявление одаренных детей.

1.3. Олимпиады проводятся МБУ ДО «РЦДО» и образовательными организациями

(далее – ОО).

1.4. Олимпиады проводятся по изобразительному искусству и музыке в заочной

форме.

1.5. Олимпиады проводятся на основе общеобразовательных программ, реализуемых на

уровнях начального общего и основного общего образования.

II. Порядок организации и проведения олимпиад.

2.1. Олимпиады проводятся в два этапа:

первый этап – школьный, проводится ОО в феврале – марте;

второй этап – муниципальный, проводится МБУ ДО «РЦДО» и ОО в апреле;

2.2. Проведение первого этапа является обязательным для всех ОО;

2.3. Второй этап олимпиад проводится в заочной форме на базе школ. Сроки

проведения муниципального этапа олимпиады устанавливаются МБУ ДО «РЦДО».

III. Организационно – методическое обеспечение олимпиад.

3.1. Для руководства муниципальными заочными олимпиадами создается

организационный комитет (далее – оргкомитет), который утверждается приказом МБУ ДО

«РЦДО».

3.2. Оргкомитет состоит из председателя – Григус Анны Николаевны, методиста МБУ

ДО «РЦДО» и членов -  Гофман Екатерины Николаевны, педагога-организатора МБУ ДО

«РЦДО», Лыбашевой Ларисы Николаевны, методиста МБУ ДО «РЦДО».

3.3. Оргкомитет олимпиад:

- определяет порядок и сроки проведения олимпиад;

- высылает пакет заданий для проведения олимпиад в школы;

- формирует состав жюри для обеспечения необходимого научно – методического

уровня проведения олимпиад;

- анализирует и обобщает итоги олимпиад.

3.4 Для методического обеспечения олимпиад формируется состав жюри при МБУ ДО

«РЦДО», который утверждается приказом МБУ ДО «РЦДО».

3.5       Члены жюри:

- выполняют проверку работ участников;

- определяют победителей и призеров олимпиад.

3.6. Для организации и проведения олимпиад в ОО назначаются ответственные, которые

утверждаются приказом МБУ ДО «РЦДО».

3.7. Ответственные за организацию и проведение олимпиад в ОО:

- формируют список участников муниципального этапа олимпиад в ОО;

- организуют проведение муниципального этапа олимпиады в ОО (создают условия для

проведения, тиражируют задания;

- направляют работы участников олимпиад в МБУ ДО «РЦДО» (вместе с работами

необходимо направить согласие родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных участников муниципальных заочных олимпиад для обучающихся 4-

8 классов по изобразительному искусству и музыке (приложение 1)).

IV. Финансирование олимпиад.

4.1. Финансовое обеспечение школьного этапа олимпиад осуществляется за счет

средств ОО.

4.2. Расходы по награждению победителей и призеров муниципального этапа

олимпиады осуществляется за счет средств МБУ ДО «РЦДО». Расходы по проезду

участников и сопровождающих к месту проведения олимпиады, расходы по питанию

осуществляются за счет средств ОО.

V. Порядок участия в олимпиадах и определение победителей.

5.1. Участниками олимпиады являются обучающиеся 4 – 8 классов ОО: по

изобразительному искусству – 4 – 7 классов, по музыке – 4 – 8 классов.

5.2. Количество и состав участников первого и второго этапа олимпиад определяется

проводящими их ОО. Во втором этапе принимают участие обучающиеся, ставшие

победителями и призерами первого этапа муниципальных заочных олимпиад (школьного

тура).

5.3. Заявки на участие во втором этапе олимпиад предоставляются в МБУ ДО «РЦДО»

(приложение 2).

5.4. На всех этапах олимпиад определяются победители и призеры.

5.5. Во втором этапе олимпиад победителями признаются участники, набравшие

наибольшее количество баллов, при условии, что количество набранных ими баллов

превышает половину максимально возможных баллов.

5.6. Призерами признаются участники олимпиады, следующие в итоговой таблице за

победителями, при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину

максимально возможных баллов. Оргкомитет оставляет за собой право установить

процентное соотношение количества призеров от общего числа участников олимпиады.

5.7. Победители и призеры олимпиад награждаются дипломами.

5.8. Педагогам, подготовившим победителей и призеров олимпиад, объявляется

благодарность МБУ ДО «РЦДО».

5.9. По итогам олимпиад МБУ ДО «РЦДО» издает приказ.

5.10. Результаты олимпиад по каждому учебному предмету публикуются на

официальном сайте МБУ ДО «РЦДО» в сети «Интернет».

Приложение 1

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для

распространения (для обучающихся до 14 лет)

Я, _________________________________________________________ (ФИО), являюсь

законным представителем несовершеннолетнего

_________________________________________________________ (ФИО)

на основании ст. 64 Семейного кодекса РФ1, в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона

от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие МБУ ДО «РЦДО» (далее

– Оператор) на обработку и распространение моих персональных данных.

1. Сведения об операторе, получающем согласие субъекта персональных данных:

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Районный центр

дополнительного образования» (МБУ ДО «РЦДО», адрес: 164600, с. Карпогоры, ул. Ф.Абрамова,

д.1)

2. Цель обработки персональных данных, сведения об информационных ресурсах

оператора: участие в муниципальных заочных олимпиадах для обучающихся 4 – 8 классов

по изобразительному искусству и музыке (далее – Олимпиады), определение и награждение

победителей и призеров Олимпиад, размещение результатов Олимпиад на официальном сайте

МБУ ДО «РЦДО (https://pinimc.profiedu.ru/), на сайте Управления образования администрации

Пинежского муниципального округа Архангельской области (https://pinobr.ru/) , на сайте

администрации Пинежского муниципального округа (https://pinezhye.ru/ ), официальной группе

МБУ ДО «РЦДО» в социальной сети ВКонтакте (https://vk.com/rcdo_pinezhye ), официальной

группе Управления образования администрации Пинежского муниципального округа

Архангельской области в социальной сети ВКонтакте (https://vk.com/pinobr ), в средствах массовой

информации.

3. Перечень персональных данных, на обработку которых дается настоящее согласие:

фамилия, имя; возраст, сведения о месте обучения (населенный пункт, образовательная

организация); итоги участия в Олимпиадах, фотография и видео, редактирование и использование

фото-, видеозаписей в некоммерческих целях.

 4. Условия и запреты, при которых полученные персональные данные могут

передаваться: условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч.9 ст.10.1

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»): не устанавливаю.

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться Оператором только

по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных

сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без

передачи полученных персональных данных: не устанавливаю.

5. Срок, в течение которого действует настоящее согласие, а также способ его отзыва:

31.12.2026 года. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании письменного

заявления.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка,

законным представителем которого являюсь.

 «____»____________ 202__ год                                       __________________________

1 Для родителей. Для усыновителей «ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст. 15 п. 2Федерального закона «Об опеке

и попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве».

https://pinimc.profiedu.ru/
https://pinobr.ru/
https://pinezhye.ru/
https://vk.com/rcdo_pinezhye
https://vk.com/pinobr

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных

для распространения (для обучающихся от 14 лет)
Я, _________________________________________________________ (ФИО участника),

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ

«О персональных данных» даю согласие МБУ ДО «РЦДО» (далее – Оператор) на обработку и

распространение моих персональных данных.

1. Сведения об операторе, получающем согласие субъекта персональных данных:

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Районный центр

дополнительного образования» (МБУ ДО «РЦДО», адрес: 164600, с. Карпогоры, ул. Ф.Абрамова,

д.1)

2. Цель обработки персональных данных, сведения об информационных ресурсах

оператора: участие в муниципальных заочных олимпиадах для обучающихся 4 – 8 классов

по изобразительному искусству и музыке (далее – Олимпиады), определение и награждение

победителей и призеров Олимпиад, размещение результатов Олимпиад на официальном сайте

МБУ ДО «РЦДО (https://pinimc.profiedu.ru/), на сайте Управления образования администрации

Пинежского муниципального округа Архангельской области (https://pinobr.ru/) , на сайте

администрации Пинежского муниципального округа (https://pinezhye.ru/ ), официальной группе

МБУ ДО «РЦДО» в социальной сети ВКонтакте (https://vk.com/rcdo_pinezhye ), официальной

группе Управления образования администрации Пинежского муниципального округа

Архангельской области в социальной сети ВКонтакте (https://vk.com/pinobr ), в средствах массовой

информации.

3. Перечень персональных данных, на обработку которых дается настоящее согласие:

фамилия, имя; сведения о месте обучения (муниципальное образование, населенный пункт,

образовательная организация); итоги участия в Олимпиадах, фотография и видео, редактирование

и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях.

 4. Условия и запреты, при которых полученные персональные данные могут

передаваться: условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч.9 ст.10.1

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»): не устанавливаю.

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться Оператором только

по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных

сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без

передачи полученных персональных данных: не устанавливаю.

5. Срок, в течение которого действует настоящее согласие, а также способ его отзыва:

31.12.2026 года. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании письменного

заявления.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.

 «____»____________202__год                                                              ___________________

                                                                                                                           подпись

https://pinimc.profiedu.ru/
https://pinobr.ru/
https://pinezhye.ru/
https://vk.com/rcdo_pinezhye
https://vk.com/pinobr

Приложение 2

ЗАЯВКА

на участие в муниципальных заочных олимпиадах для обучающихся 4 – 8 классов

по музыке и изобразительному искусству

Наименование ОО _____________________________________________________________

Изобразительное искусство (4 – 7 классы) Музыка (4 – 8 классы)

Ф.И.О.

обучающегося

Класс Ф.И.О.

учителя

Ф.И.О.

обучающегося

Класс Ф.И.О.

учителя

Дата_____________                                     Подпись ответственного ____________________